
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

13 27/04/2018 17 5

Oggetto: 

D.Lgs. n. 152/06 art. 242 e segg. Approvazione Piano di Caratterizzazione della ex discarica RSU
comunale ubicata in loc.ta' "Costa Caranzi" del Comune di Montecalvo Irpino (Av).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati;

 b)   che la L.R. n.4 del 28 marzo 2007, come modificata ed integrata dalla L.R. n. 4/2008,detta le  
            norme in materia di “Gestione,Trasformazione, Riutilizzo dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati”;

c) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  è competente in
materia di approvazione  piani di caratterizzazione e progetti operativi di bonifica e/o di messa in
sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

d) che in data 13-02-2018 prot. n.99268  è stato acquisito agli atti  di questa U.O.D. il  Piano di
Caratterizzazione  della  ex  discarica  comunale  RSU  sito  località  “Costa  Caranzi”
del comune di Montecalvo Irpino -AV-, inserito nell'elenco (allegato 5 ” Censimento dei siti in
attesa  di  indagini  ”  )  del  Piano  Regionale  di  Bonifica  adottato  con  D.G.R.C.  n.  129   del
27/05/2013 con il codice 4052C002 ;

e) che per la valutazione e approvazione dello stesso, è stata  regolarmente convocata con nota
prot.163065  del   12-03-2018 (  trasmessa nei  termini  di  legge a  mezzo  Pec a tutti  gli  Enti
interessati, le cui ricevute sono agli atti della UOD) per il giorno  11- 04- 2018 presso i locali della
UOD 50-17-05 -Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino- la relativa Conferenza di Servizi,
rinviata per impegni istituzionali con nota prot. n. 230838 del 10-04-2018 al giorno 18-04-2018 ;

f) che la Conferenza di Servizi alla data e all'ora stabilite, si è regolarmente costituita nelle persone
presenti, come da relativo Verbale e ha esaminato ed approvato il Piano di Caratterizzazione
presentato, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato D. a.1       Relazione Tecnica Illustrativa;
“ “   D.1.b.1     Corografia con coordinate geografiche;
“ “   D.1.b.2     Foto satellitare del sito;
“ “   D.1.b.3     Inquadramento territoriale ( scala 1:5000);
“ “   D.1.b.4     Certificato di Destinazione urbanistica;
“ “   D.1.b.5     Cartografia Catastale;
“ “   D.1.b.6.    Rilievo fotografico;
“ “   D.1.b.7     Planimetria del sito;
“ “  D.1.b.8      Planimetria dei punti previsti per il campionamento e punti di campionamento

                     effettuati;
“ “   D.1.b.9     Individuazione cartografica della direzione prevalente della falda;
“ “   D. 1.b.10  Rilievo topografico;
“ “   D.2            Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza;
“ “   D.3           Quadro economico;
“ “   D.4           Cronoprogramma dell'operazione;
“ “   D.5          Computo metrico con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a 

          ribasso;
“ “   D.6           Elenco prezzi ed eventuale analisi prezzi;
“ “   D.7           Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
“ “   D.8           Schema di contratto.

i) che  il  progetto presentato è conforme ai requisiti dall'allegato 2 alla parte IV del Titolo V
“Criteri Generali per la Caratterizzazione dei Siti Contaminati”;



ii) che  la Conferenza di Servizi ha altresì preso visione dei seguenti atti esibiti e consegnati agli
atti della UOD in sede di Conferenza di Servizi:

      - Indagini Preliminari per la bonifica della discarica comunale di “ Costa Caranzi” in     
               Montecalvo Irpino -AV-;

      -  Relazione conclusiva del Piano delle Indagini Preliminari della ex discarica comunale di    
        rifiuti solidi urbani sita in località “ Costa Caranzi” del comune di Montecalvo Irpino Codice 
        4052C002 – Tav D -  datata Dicembre 2015 comprensiva di Certificato di Destinazione     
        Urbanistica.

CONSIDERATO

   - che  il rappresentante ARPAC -Dipartimento di Avellino Dott/ssa Lucia D'Arienzo ha espresso parere 
favorevole con la prescrizione di prevedere un ulteriore sondaggio attrezzato a piezometro per le  
acque a monte idrogeologico ed in area non antropizzata entro un raggio di 300 mt. da quello già  
previsto,  anche eventualmente  attraverso esistenti  pozzi  per  finalità  irrigue,  teso  ad accertare  i  
valori geochimici di fondo;

    -  che sono stati acquisiti il  parere favorevole della Provincia di Avellino, la valutazione favorevole del 
R.del P. e l'assenso degli Enti assenti che non hanno fatto pervenire alcun parere in merito;

        
RITENUTO

che, sulla  base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi,  sussistono le condizioni per      
procedere all’approvazione ai sensi  dell'art. 242 D.Lgs 152/06 del Piano di Caratterizzazione della ex
discarica comunale RSU in località “ Costa Caranzi” del comune di Montecalvo Irpino; 

 
VISTI:

● Il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 
● il D.G.R.C. n. 711/2005;
● il D.D. n. 911 del 07/11/2006;
● il D.D. n. 253 del 26/04/2007;
● il D.G.R. n.  99 del 05/05/2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del procedimento Funzionario  arch. Fernando
Marotta,  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge,  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con prot. n. 270183 del 26- 04- 2018 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento – dalle quali si prende atto – di assenza di
conflitto  d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri espressi nella Conferenza di Servizi dell'11-04-2018 , il Piano di Caratterizzazione della ex
discarica RSU comunale ubicata in località “ Costa Caranzi “ del Comune di Montecalvo
Irpino-AV-, così come trasmesso in formato digitale a mezzo Pec dallo stesso Comune in data 12-
02-2018  e costituito dagli elaborati di cui all’ elenco in premessa;

2. AUTORIZZARE l’esecuzione  degli interventi previsti dal succitato Piano di Caratterizzazione con
le  seguenti prescrizioni:



a) Il Comune di Montecalvo Irpino effettui un ulteriore sondaggio attrezzato a piezometro per le
acque a monte idrogeologico ed in area non antropizzata entro un raggio di 300 m. da quello già
previsto, anche eventualmente attraverso esistenti pozzi per finalità irrigue, teso ad accertare i
valori geochimici di fondo;

    b) Il Piano di Caratterizzazione dovrà essere attuato in contraddittorio con Arpac e le relative attività
dovranno svolgersi considerando le particolari criticità del sito, in particolare:

- il rischio frana;
- l'assenza del telo impermeabile al fondo della Discarica Originaria (anni 50);
- l'assenza di una vasca di raccolta del percolato e di un sistema di raccolta di bio-gas, nonché 
  della presenza a valle di un impluvio naturale.

     3   DARE ATTO  che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal  comma 3 
      dell’art. 242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla              
      caratterizzazione del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, 
      concerto, intesa, nulla osta da parte della pubblica amministrazione;  

    4   TRASMETTERE ai sensi del c. 1 dell'art. 248 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. copia del presente 
provvedimento all' l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, ai fini dell'effettuazione dei controlli  
sulla conformità degli interventi ai progetti approvati, in ottemperanza all'art. 197 c. 1 lett. a) stes 
so D.Lgs;

    5   TRASMETTERE altresì copia del presente provvedimento :
   a)  - al Comune  di Montecalvo Irpino;  

       - alla Comunità Montana  dell'Ufita;
        - all'Autorità di Bacino  dei fiumi Liri, Garigliano e Volturno;
             - all'ASL -AV-.
        

   b)   in via telematica, per il seguito di competenza, a norma di procedura:
         -  alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione.  
  

6    DISPORRE  la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo,  
 del sito Web regionale.

Avverso il  presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.

      
                                                          Il Dirigente UOD   

                  Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI:
	D E C R E T A


